CÂMARA MUNICIPAL DA CAMPANHA - MG
"Terra do cientista Vital Brazil"

INDICAÇÃO Nº 277/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Campanha - MG

O(s) VEREADOR(es), abaixo assinado(s), no exercício de seu(s) mandato(s), tem
a honra de apresentar ao EXMO. SR. PREFEITO DO MUNICÍPIO DA CAMPANHA, após
ouvida a Casa, o seguinte PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS:

- Estudar a possibilidade de criar a Ouvidoria Municipal.

JUSTIFICATIVA: A presente proposta justifica-se pelo fato de que com a
implantação de uma Ouvidoria Municipal, podendo ser ocupada por servidor concursado,
estaríamos possibilitando um canal aberto de comunicação entre o cidadão e o Poder
Executivo garantindo o princípio da ética, da eficiência e da transparência na prestação dos
serviços públicos.

A finalidade primordial seria receber, encaminhar e acompanhar sugestões,
denúncias e elogios de departamentos ou da gestão de modo geral, esclarecendo as
dúvidas dos munícipes, dedicando atenção e respeito em todas as questões referentes aos
serviços públicos.

Tal iniciativa busca, ainda, regulamentar no âmbito municipal o acesso à
informação, de conformidade com a Lei Federal n° 12.527/2011 (Lei de Acesso à
Informação), razão pela qual solicito a atenção do Executivo para essa medida, que trará
inúmeros benefícios à nossa população.

Plenário Dr. Manoel Alves Valladão, em 21 de outubro de 2019.

Hamilton Pires de Rezende (MDB)
Vice-Presidente

Gilson Cezar Prok (PHS)
Vereador

Protocolo nº 717/2019

Em sessão ordinária de ___/___/2019

( X ) aprovado     (   ) rejeitado     (   ) retirado
(   ) a favor        (   ) contra       (   ) abstenção

Rodrigo José de Carvalho
Presidente da Câmara

SCFBC/.

CÂMARA MUNICIPAL DA CAMPANHA - MG
"Terra do cientista Vital Brazil"